
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 90
1 Φεβρουαρίου 2011

1501

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθµ. 2/1006/0022
Επανακαθορισµός Επιδοµάτων Κινδύνου που παρέχο−

νται σε κατηγορίες προσωπικού ΥΠΕΘΑ.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Άρθρο 78 του Ν.3421/2005 «Στρατολογία των Ελ−

λήνων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 302).
β) Της παρ.2 του άρθρου 3 του Ν.2448/1996 «Μισθο−

λογικές ρυθµίσεις µονίµων στελεχών των Ε.∆. και αντί−
στοιχων της ΕΛ.ΑΣ., του Πυροσβεστικού και Λιµενικού 
Σώµατος», όπως ισχύει (ΦΕΚ Α΄ 279).

γ) Της περίπτωσης δ της παραγράφου 11 του άρθρου 
8 του Ν.3205/2003 «Μισθολογικές ρυθµίσεις λειτουργών 
και υπαλλήλων του ∆ηµοσίου, Ν.Π.∆.∆. και ΟΤΑ, µονίµων 
στελεχών των Ε.∆. και αντίστοιχων της ΕΛ.ΑΣ., του Πυ−
ροσβεστικού και Λιµενικού Σώµατος και άλλες συναφείς 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 297).

δ) Του άρθρου 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθη−
κε µε το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση 
Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
‘Όργανα» (ΦΕΚ Α΄98).

ε) Της παρ. 2 του άρθρου 8 του Ν. 3620/2007 «Αύξηση 
συντάξεων του ∆ηµοσίου από το έτος 2007 και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 276).

στ) Της παραγράφου 16 του άρθρου 3 του Ν. 3845/2010 

«Μέτρα για την εφαρµογή του µηχανισµού στήριξης της 
ελληνικής οικονοµίας από τα κράτη − µέλη της Ζώνης 
του ευρώ και το ∆.Ν.Τ.» (ΦΕΚ Α΄65).

ζ) Tου άρθρου 3 του Ν.∆.313/1974 «Πτητική ενέργεια 
και πτητικό επίδοµα στρατιωτικού προσωπικού» (ΦΕΚ 
Α΄45). 

η) Της παραγράφου 6 του άρθρου 3 του Π.∆.904/1978 
«∆ιατηρητέα επιδόµατα κατηγοριών υπαλλήλων ∆ηµο−
σίου – ΝΠ∆∆» (ΦΕΚ Α΄ 217).

2. Την υπ’ αριθµ.2672/3−12−2009 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονοµικών «Καθορισµός 
Αρµοδιοτήτων τoυ Υφυπουργού Οικονοµικών Φίλιππου 
Σαχινίδη» (ΦΕΚ Β΄ 2408).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής προκαλείται πρόσθετη οικονοµική επιβάρυνση, 
ύψους 6.401.158,00 ευρώ περίπου, για το πρώτο έτος 
εφαρµογής και σε βάθος µιας πενταετίας, που θα βαρύ−
νει τον ΚΑΕ 0434 (ΓΕΣ: ΕΦ 11−200, 1.903.388,00 ευρώ, ΓΕΝ: 
EΦ 11−300 974.739,00 ευρώ, ΓΕΑ: ΕΦ 11−410, 3.523.031,00 
ευρώ) και ποσού 17.060,00 ευρώ περίπου που θα βαρύνει 
τον ΚΑΕ 0225 Π/Υ ΓΕΣ, αποφασίζουµε:

Άρθρο 1

Καθορίζουµε τα ποσά των επιδοµάτων κινδύνου, 
που διέπονται από τις διατάξεις των περιπτώσεων β, 
ζ και η της παραγράφου 1 του προοιµίου της παρού−
σας κοινής απόφασης και τις διατάξεις των υπ’αριθµ. 
2065439/5776/0022/9−10−91 (ΦΕΚ Β΄ 836), 2082337/7245/ 
0022/12−12−91 (ΦΕΚ Β΄ 1067) και 2072722/6468/0022/12.12.91 
(ΦΕΚ Β΄1067) κοινών υπουργικών αποφάσεων, κατά κα−
τηγορία επιδόµατος και δικαιούχων, ως ακολούθως:

ΕΠΙ∆ΟΜΑ ∆ΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΚΑΤΑΒΑΛΛΟΜΕΝΟ 
ΠΟΣΟ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΞΑΜΗΝΙΑΙΟ
ΠΤΗΤΙΚΟ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α1

Κατώτεροι και Ανώτεροι Αξιωµατικοί χειριστές τοποθετηµένοι και 
προσκολληµένοι σε Πολεµικές Μοίρες αεριωθουµένων αεροσκαφών 
πολεµικού τύπου σταθερών πτερύγων, καθώς και εκπαιδευτές ή 
εκπαιδευόµενοι στο εξωτερικό, σε αεριωθούµενα αφη πολεµικού 
τύπου, εφόσον ίπτανται µε τα ανωτέρω αφη και έχουν σύνολο 
ωρών πτήσεως σε αεροσκάφη πολεµικού τύπου µεγαλύτερο από 
600 ώρες. 
Επίσης οι Αξκοί βαθµού Ταξχου που είναι τοποθετηµένοι σε Μονάδες 
Μαχητικών Αφων και εφ’ όσον ίπτανται µε τα αεροσκάφη αυτά.

10.961,28€





1502 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α2
Κατώτεροι και Ανώτεροι Αξιωµατικοί χειριστές, τοποθετηµένοι ή 
προσκολληµένοι σε Πολεµικές Μοίρες αεριωθουµένων αεροσκαφών 
πολεµικού τύπου σταθερών πτερύγων και εκπαιδευτές ή 
εκπαιδευόµενοι στο εξωτερικό πάνω σε αεριωθούµενα αεροσκάφη 
πολεµικού τύπου, εφόσον ίπτανται µε τ’ ανωτέρω αεροσκάφη και 
έχουν σύνολο ωρών πτήσεως σε αεροσκάφη πολεµικού τύπου 
λιγότερο από 600 ώρες, καθώς και Αξιωµατικοί της Π.Α. µε εξειδίκευση 
χειριστού Οπλικών Συστηµάτων (ΧΟΣ) τοποθετηµένοι οργανικά σε 
Πολεµικές Μοίρες αεροσκαφών.
Επίσης Αξιωµατικοί Υγειονοµικοί Ιατροί µε εξειδίκευση Ιπταµένου 
Ιατρού Αεροπορικής Ιατρικής εφόσον ίπτανται ως µέλη πληρώµατος 
µε µαχητικά αφή που προβλέπονται στην απόφαση «Περί συνθέσεως 
Απαραιτήτων Μελών Πληρώµατος».

9.865,15€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Α3
Κατώτεροι και Ανώτεροι Αξιωµατικοί χειριστές, κάτοχοι στρατιωτικού 
πτυχίου εκπαιδευτού πτήσεων (αέρος), τοποθετηµένοι σε Ελληνικές 
ή Συµµαχικές Μονάδες αεριωθουµένων και ΤURBOPROP αφων 
εκπαιδευτικού τύπου σταθερών πτερύγων µε ικανότητα εκτέλεσης 
ακροβατικών ελιγµών και περιδινήσεων και εφ’ όσον ίπτανται µε 
αυτά. 
Στην κατηγορία αυτή υπάγονται και Αξκοί Υγειονοµικού Ιατροί µε 
εξειδίκευση Ιπταµένου Ιατρού Αεροπορικής Ιατρικής εφόσον ίπτανται 
ως µέλη πληρώµατος µε εκπαιδευτικά αφη JET και TURΒΟΡRΟΡ 
που προβλέπονται στην απόφαση «Περί συνθέσεως Απαραιτήτων 
Μελών Πληρώµατος».

8.769,04€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Β1−Β2−Β3−Β4
Αξιωµατικοί χειριστές, ανεξαρτήτως βαθµού που ίπτανται µε αφη 
και Ε/Π οποιουδήποτε τύπου και υπηρέτησαν σε Μονάδες αφών ή 
Ε/Π των Ενόπλων ∆υνάµεων, έχουν δε συµπληρώσει αριθµό ωρών 
πτήσεως µε αφη ή Ε/Π, που ισοδυναµεί αντίστοιχα µε 1500, 1200, 800 
και 500 ώρες πτήσεως µε αεριωθούµενα αφη πολεµικού τύπου. 
Στην κατηγορία Β3 ανήκουν και οι χειριστές, που είναι τοποθετηµένοι 
ή προσκολληµένοι σε πυροσβεστικά αεροσκάφη σταθερών πτερύγων, 
που επιχειρούν υδροληψία από θάλασσα ή λίµνη, εφόσον ίπτανται 
µε αυτά.
Χειριστές των επιθετικών Ε/Π APACHE του ΣΞ, των Ε/Π SUPER PUMA, 
SH−70B/6, ΑΒ−212 του ΠΝ εντάσσονται στην κατηγορία Β4 µέχρι 
τη συµπλήρωση 599 ωρών πτήσεως επί του τύπου. Από 600 ώρες 
πτήσεως επί του τύπου και άνω εντάσσονται στην κατηγορία Β3 
και για την ένταξή τους σε µεγαλύτερη κατηγορία της Β3 θα ισχύει 
ο συντελεστής αναλογίας ωρών πτήσεως, αναλόγως του τύπου 
άφους ή Ε/Π που ίπτανται.

Β1: 9.865,15€
Β2: 8.769,04€
Β3: 7.672,90€
Β4: 6.576,77€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Γ
Αξιωµατικοί χειριστές, ανεξαρτήτως βαθµού, που ίπτανται µε 
οποιοδήποτε αεριωθούµενο αφος σταθερών πτερύγων, που ανήκει 
σε Ελληνικές ή Συµµαχικές Ε.∆. 

6.028,70€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆1
Αξιωµατικοί χειριστές, ανεξαρτήτως βαθµού, εφόσον ίπτανται µε 
ελικοφόρα αφη (∆ικινητήρια, πολυκινητήρια) βάρους πάνω από 4000 
KGR όταν αυτά είναι άδεια αλλά εξοπλισµένα καθώς και µε Ε/Π 
CHIΝΟΟΚ που εκτελούν υδροληψία.

5.480,65€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆2
Αξιωµατικοί χειριστές ανεξαρτήτως βαθµού και Ανθυπασπιστές, 
εφόσον ίπτανται µε ελικόπτερα πάνω από 4000 KGR όταν αυτά 
είναι άδεια αλλά εξοπλισµένα καθώς και µε Α/Φ PZLGRUMMAN».

4.932,59€



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 1503

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆3
Αξιωµατικοί χειριστές ανεξαρτήτως βαθµού και Ανθυπασπιστές, 
εφόσον ίπτανται µε ελικοφόρα αφη και ελικόπτερα κάτω των 4000 
KGR, όταν αυτά είναι άδεια αλλά εξοπλισµένα.
Αξκοί−Ανθστές Ραδιοναυτίλοι και Μηχανικοί Πτήσεων, που έχουν ορισθεί 
ως απαραίτητα µέλη πληρώµατος, εφόσον έχουν συµπληρώσει 1500 
ώρες πτήσεως και άνω, καθώς και Υπξκοί Ραδιοναυτίλοι και Μηχανικοί 
Πτήσεων, που έχουν ορισθεί ως απαραίτητα µέλη πληρώµατος, 
εφόσον έχουν συµπληρώσει 2000 ώρες πτήσεως και άνω.
Αξκοί Υγειονοµικοί Ιατροί µε εξειδίκευση Ιπταµένου Ιατρού 
Αεροπορικής Ιατρικής εφόσον ίπτανται ως µέλη πληρώµατος µε 
αφη C130 και Ρ3Β του Π.Ν. που προβλέπονται στην απόφαση «Περί 
συνθέσεως Απαραιτήτων Μελών Πληρώµατος».

4.603,75€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆4
Υπαξιωµατικοί χειριστές ανεξαρτήτου βαθµού, εφόσον ίπτανται µε 
ελικοφόρα αφη και ελικόπτερα βάρους πάνω από 4000 KGR, όταν 
αυτά είναι άδεια αλλά εξοπλισµένα.

3.836,46€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ∆5
Υπαξιωµατικοί χειριστές ανεξαρτήτως βαθµού, εφόσον ίπτανται µε 
ελικοφόρα αφη και ελικόπτερα βάρους κάτω από 4000 KGR, όταν 
αυτά είναι άδεια αλλά εξοπλισµένα.

3.288,41€

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ε1−Ε2
Αξιωµατικοί, Ανθυπασπιστές (Ε1) και Υπαξιωµατικοί (Ε2) κάτοχοι 
πτυχίου ειδικότητας Αφών, από αυτές που προβλέπονται για τα µέλη 
πληρώµατος αφών και Ε/Π, όταν αυτοί ορίζονται ως απαραίτητα µέλη 
πληρώµατος, σύµφωνα µε τις ισχύουσες αποφάσεις. Αξιωµατικοί 
της Π.Α. που ορίζονται ως χειριστές οπλικών συστηµάτων (ΧΟΣ), 
όταν ευρίσκονται στο στάδιο προσαρµογής και πετούν µε αφη 
εκπαιδευτικού τύπου.
Οι ανωτέρω Αξκοί, Ανθστές κατηγορίας Ε1 και Υπξκοί κατηγορίας 
Ε2 εντάσσονται στην αµέσως επόµενη κατηγορία, και µε ανώτερη 
τη ∆3, κάθε φορά που συµπληρώνουν 500 ώρες πτήσεως.
Στην κατηγορία Ε1 υπάγονται και Αξκοί Υγειονοµικοί Ιατροί µε 
εξειδίκευση Iπταµένου Ιατρού Αεροπορικής Ιατρικής εφόσον 
βρίσκονται στο στάδιο προσαρµογής (Αρχικό/βασικό Επιχειρησιακό) 
και ίπτανται ως µέλη πληρώµατος µε αφή που προβλέπονται στην 
απόφαση «Περί συνθέσεως Απαραιτήτων Μελών Πληρώµατος».

Ε1: 2.411,49€
Ε2: 1.973,03€

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ζ
Μαθητές Σχολής Ικάρων (Τµήµα Ιπταµένων).

767,31€

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Η
Αξιωµατικοί και Υπαξιωµατικοί Χειριστές, που φοιτούν σε Στρατιωτικές 
Σχολές της Ελλάδας και του Εξωτερικού ως και µαθητές της 
Αεροπορίας Στρατού (αρχική εκπαίδευση).

2.192,25€

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Θ
Μαθητές Στρατιωτικών Σχολών ειδικοτήτων πληρωµάτων αφών της 
Ελλάδας ή του Εξωτερικού.

548,08€

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ι1 (18ΜΗΝΟΥ)
Αξιωµατικοί, Ανθυπασπιστές, κάτοχοι πτυχίου τεχνικής ειδικότητας 
αεροσκαφών ή άλλης ειδικότητας, καθοριζοµένης σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 4 του Ν.∆. 313/1974, που ίπτανται σε 
δοκιµαστικές ή άλλες διατεταγµένες αποστολές ή υπηρεσίες που 
απαιτούν την παρουσία τους κατά την διάρκεια της πτήσης.

2.411,49€

 ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Ι2 (18ΜΗΝΟΥ)
Υπαξιωµατικοί µε τις προϋποθέσεις της κατηγορίας Ι1.

1.973,03€

2. ΠΤΩΣΕΩΣ 
ΑΛΕΞΙΠΤΩΤΙΣΤΩΝ 

α. Αξκοί – Ανθστές 2.382,89€
β. ∆ΕΑ − Μόνιµοι − Εθελοντές Οπλίτες 1.949,63€
γ. Κληρωτοί & Έφεδροι Οπλίτες 1.575,85€



1504 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ∆ΕΥΤΕΡΟ) 

3. ΥΠΟΒΡΥΧΙΩΝ 
ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΩΝ
& ΚΑΤΑ∆ΥΤΙΚΟ 

α. Αξκοί – Ανθστές 3.249,41€
β. ∆ΕΑ − Μόνιµοι − Εθελοντές Οπλίτες 2.707,84€
γ. Κληρωτοί & Έφεδροι Οπλίτες 2.101,12€

4. ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗΣ 
ΝΑΡΚΟΠΕ∆ΙΩΝ

α. Αξκοί−Ανθστές – ∆ΕΑ ΑΝΑ ΗΜΕΡΑ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

46,24€
β. Μόνιµοι−Εθελ. Υπξκοί 43,82€
γ. Εθελοντές ∆εκανείς & Στρατιώτες & Κληρωτοί 
Οπλίτες

29,14€

5. ∆ΥΤΩΝ Αξκοί − Ανθστές – Υπξκοί
Μόνιµοι – Εθελοντές και Κληρωτοί Έφεδροι Οπλίτες

ΑΝΑ ΩΡΑ 
ΚΑΤΑ∆ΥΣΗΣ

13,55€
6. ΠΤΗΤΙΚΟ 
ΕΠΙ∆ΟΜΑ 
ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΩΝ 
ΠΤΗΣΕΩΝ 

Αξιωµατικοί χειριστές αφών, που έχουν πτυχίο εκπαιδευτού πτήσεων 
και ορίζονται ως εκπαιδευτές πτήσεων (αέρος) µε διαταγές των 
Γενικών Επιτελείων, επιπλέον για τις ώρες που ίπτανται µαζί µε τους 
εκπαιδευόµενους χειριστές (αξιωµατικούς ή µαθητές Στρατιωτικών 
Σχολών − Χειριστών), επί αεροσκαφών διπλού χειρισµού των 
Ελληνικών και Συµµαχικών ∆υνάµεων.

ΑΝΑ ΩΡΑ 
ΕΚΑΙ∆ΕΥΤΙΚΉΣ 

ΠΤΗΣΗΣ
10,96€

Άρθρο 2

Αναπροσαρµόζουµε τα ισχύοντα ποσά του επιδόµατος επικίνδυνης εργασίας, που διέπεται από τις διατάξεις 
της περίπτωσης α της παραγράφου 1 του προοιµίου της παρούσας κοινής απόφασης, κατά ποσοστό 10%.

Άρθρο 3

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 27 Ιανουαρίου 2011
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙ∆ΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ 

ΑΠΟ  ΤΟ  ΕΘΝΙΚΟ  ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ  34 * ΑΘΗΝΑ  104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02000900102110004*




